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ABSTRAKT

Tenká vrstva Ca:DLC pokrývající implantát se zdá jako ideální pro zlepšení jeho

materiálových i biokompatibilních vlastností. Za použití excimerových Kr:F laserů jsme

provedli dva experimenty, v nichž jsme připravili vzorky, jejichž vlastnosti byly

předmětem našeho výzkumu. V prvním experimentu jsme připravili vrstvy pouze

z koupeného terče tvořeného CaCO3, ty měly sloužit k nastudování růstových rychlostí

vrstev za různých depozičních podmínek. U pěti připravených vzorků jsme měřili

tloušťku a drsnost pomocí přístroje Alphastep IQ, dále jsme vzorky pozorovali optickým

mikroskopem a zkoumali jsme jejich povrchy pomocí metody AFM. Jelikož ve druhém

experimentu jsme chtěli připravit škálu vzorků s atomovými koncentracemi vápníku

v DLC od 1 at.% do 20 at.%, provedli jsme teoretický výpočet založený na relativních

atomových hmotnostech a hustotách prvků, dále experimentálně získaných rychlostech

růstu a požadované tloušťce vrstev 400 nm, vhodné pro následné charakterizační metody.

Pro druhý experiment, jehož předmětem byla duální pulzní laserová depozice jsme

použili koupený terč vytvořený z grafitové tyče pro depozici uhlíkové složky a lisováním

a následným sintrováním jsme pro depozici vápníkové složky vytvořili terč z práškového

CaCO3. Následně jsme podle napočítaných depozičních podmínek provedli sérii depozic,

kterými jsme vytvořili pět vzorků, jejichž atomové koncentrace vápníku měly být 1, 4, 8,

11 a 15 at.%. Pro srovnání jsme vytvořili referenční vzorek vytvořený pouze

z grafitového terče a referenční vzorek vytvořený pouze z terče CaCO3. Vzorky jsme

podrobili měření tloušťky a drsnosti pomocí přístroje Alphastep IQ, povrchy jsme

zkoumali jak metodou AFM, tak SEM a provedli jsme studium chemického složení vrstev

pomocí metod XPS a WDS. Výsledky nám ukázaly, že ač jsme vytvořili škálu atomových

koncentrací, získané atomové koncentrace vápníku v DLC jsou zhruba o polovinu nižší,

než ty, na které jsme cílili.

Klíčová slova

Pulzní laserová depozice, Diamantu-podobný uhlík (DLC), Vápník

ABSTRACT

Thin layers of Ca:DLC used as coating on implants should improve material

properties and biocompatibility. Using the excimer Kr:F lasers, we have performed two

pulsed laser depositions, samples prepared by these depositions were the objective of our

research. In the first deposition, we have only used a bought CaCO3 target to prepare

layers, these were only used to study growth rates. Five samples were measured for film

thickness and roughness, the film homogeneity was examined by optical microscope and

their surfaces were scanned using AFM. Because of the goal of the second experiment,

to create a set of layers with atomic concentrations of Calcium in DLC from 1 at.% up to

20 at.%, we have conducted a calculation of deposition conditions based on relative

atomic masses, elementary densities, experimentally gained growth rates and required

film thickness of 400 nm, appropriate for further characterizations. For the dual laser

deposition two targets were used, the graphite target was bought, the other one was made

by pressing and sintering from the CaCO3 powder. A series of dual pulsed laser

depositions was conducted to obtain five samples with various atomic concentrations of

Calcium in DLC, targeted concentrations were 1, 4, 8, 11 and 15 at.%. We have also

created reference samples, where one was deposited from graphite target only and the

second from CaCO3 target only. Alphastep IQ was then used to measure thickness and

roughness of samples, we have scanned surfaces with AFM and SEM. XPS and WDS

methods were also used to characterize the chemical composition of prepared layers.

Although we have created a scale of samples, we have found, that our layers contained

lower atomic concentrations of Calcium compared to previous calculations.

Keywords

Pulsed laser deposition, Diamond-like carbon (DLC), Calcium
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1 Úvod

Náš experiment má za cíl vytvořit vrstvu, která spojuje materiálové vlastnosti

diamantu podobného uhlíku (DLC) a biokompatibilní vlastnosti vápníku, tuto vrstvu

následně podrobit materiálovým testům a vyhodnotit, zda je využitelná pro kontakt

s lidskou tkání.

Vápník je biogenní prvek, obsažený v hydroxyapatitu Ca5(PO4)3(OH), obsaženém

mimo jiné v lidských kostech. I kvůli této skutečnosti je považován za biokompatibilní

a vhodný pro kontakt s lidskou tkání. Jeho vlastností je využíváno v mnoha biologických

aplikacích, zejména v implantologii.

DLC je materiál, využívaný v implantologii pro své materiálové kvality a dostačující

toleranci tkáněmi v lidském těle. Jeho strukturu tvoří uhlík, vyskytující se v hybridizacích

sp2 a sp3. Poměr těchto hybridizací, vyskytujících se v materiálu, udává jeho vlastnosti.

Pokud v materiálu výrazně převažuje sp2, jejíž profil odpovídá trojúhelníku, vlastnosti by

se měly blížit grafitu. Pokud převažuje sp3, jejíž profil odpovídá tetraedru, bude se

materiál chovat podobněji diamantu, podle této skutečnosti pak materiál i nazýváme

(DLC) [1].

Na základě těchto známých vlastností jednotlivých složek navrhované vrstvy lze

usoudit, že přidáním určitého množství vápníku do struktury diamantu podobného uhlíku,

dojde ke vzniku vrstvy, která bude mít kromě vynikajících materiálových vlastností DLC

také schopnost vápníku být velice dobře snášena tkáněmi lidského těla. Aby takový

materiál v těle fungoval, je potřeba připravit vrstvu natolik silnou, že implantát dokonale

pokryje, ale zároveň nebude moc silná na to, aby se kvůli biologickým vlivům či vlivům

působícím v materiálu uvolnila z povrchu, který kryje [1].

Cílem této práce je vytvořit vrstvy silné 400 nm. Ke zjištění toho, jak jsme se k této

hodnotě přiblížili, použijeme metody mechanické profilometrie (přístroj Alphastep IQ).

Dále nás bude zajímat hrubost povrchu, k jejímuž měření použijeme stejný přístroj.

Jelikož Alphastep IQ změří pouze úzký profil, kde záleží, ve kterém místě měření

provádíme, podíváme se i na větší okolí povrchu pomocí mikroskopie atomárních sil

(AFM) a rastrovací elektronové mikroskopie (SEM). Chceme také zjistit, v jakém

zastoupení se nám do výsledných vrstev podařilo vápník dostat v poměru k DLC. Tuto

informaci nám poskytnou metody fotoelektronové spektroskopie (XPS) a vlnově

disperzsní spektroskopie (WDS).
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1.1 Přehled současného stavu

Výzkumné týmy, které narazily na problematiku dopace vápníku volily různé

postupy pro zhotovení vrstev a jejich produkty byly rovněž určeny pro různé aplikace.

Nejblíže k naší problematice stály výzkumné týmy pod vedením Kwoka [9] resp. Dorner-

Reisel [6, 7, 8].

DLC je forma uhlíku jejíž strukturu tvoří sp2 (grafit) i sp3 (diamant) hybridizace.

Výsledné vlastnosti materiálu jsou tedy dány poměrem obsahu těchto hybridizací a podle

tohoto poměru se i blíží více vlastnostem grafitu či diamantu. Mezi nejlepší vlastnosti

DLC patří odolnost proti korozi, nízký třecí koeficient, vysoká tvrdost a hladkost. Další

výhodou DLC je možnost jeho produkce za relativně nízkých teplot na širokou škálu

podložních materiálů. DLC bylo od svého objevení v roce 1953 využito v řadě odvětví,

mezi která patří i implantologie [1, 2, 3].

DLC je díky svým materiálovým vlastnostem používáno pro zvýšení

biokompatibility při kontaktu s biologickým prostředím. Vrstva DLC prokazatelně

snižuje pravděpodobnost výskytu trombu a stimuluje buněčnou přilnavost a rozrůstání

tkáně. Vrstva DLC navíc může sloužit jako ochranná bariéra materiálu ve smyslu snížení

koroze a úniku toxických prvků, tedy může chránit před vyvoláním alergické, zánětlivé

či karcinogenní reakce. [4, 5]

Výzkumný tým Dorner-Reisel připravil vrstvy Ca-O-DLC pomocí metody výboje

stejnosměrného proudu. Pro charakterizaci výsledků používali metody SEM, Ramanovu

spektroskopii, XPS, Infračervenou spektroskopii, Scratch test a měřili univerzální tvrdost.

Z jejich výsledků vyplývá, že dopované Ca-O-DLC má nižší univerzální tvrdost,

než nedopované DLC. Podle tohoto týmu je na vině parciální tlak plynu CaO-H2O během


[…]


uvolňování kyslíku do prostoru komory.

Pro první experiment jsme pořídili terč vytvořený z materiálu CaO, později jsme

zjistili, že při kontaktu se vzduchem se chemicky změnil v CaCO3. Pro experiment finální

jsme zkoušeli několik variant, ze kterých jsme vybrali stejný postup, avšak nyní jsme již

počítali s tím, že výsledný terč bude tvořen CaCO3. Během přípravy jsme umístili
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práškový CaO do speciálního odlitku pro lisování, pomocí hydraulického lisu jsme pak

prášek stlačili do tvaru terče. Výsledek lisování jsme umístili do pece, kde jsme se při

teplotě 500°C snažili vytvořit pevnější vazby v rámci terče, snížit tím možnost drolení

terče a tedy vytvořit co nejhladší povrch pro ablaci.

Při prvním experimentu jsme účelně připravovali vrstvy různých tlouštěk, abychom

zjistili, v jakém rozsahu tlouštěk přibližně vrstvy na podložce drží a v jakých jsme

schopni je efektivně měřit. Jelikož nejsilnější z takto připravených vrstev nepřežila

manipulaci a jediný údaj, který o ní víme je tak tloušťka naměřená bezprostředně po

depozici, usoudili jsme, že výsledné tloušťky vrstev by se měly ideálně pohybovat okolo

400 nm. Během výpočtů jsme se snažili vypočítat podmínky pro depozici vrstev silných

přesně 400 nm (pro vrstvu ze samotného CaCO3 jsme cílili na 300 nm). Výsledné tloušťky

vrstev se pak lišily oproti výpočtům v řádu desítek nanometrů. Důvody tohoto jsou

hodnoceny v diskuzi této práce. Nejblíže výpočtům byl podle měření nejsilnější vzorek

21 u něhož byla zjištěna pomocí Alphastepu IQ naměřena tloušťka 401 nm. Největší

odchylka oproti výpočtu nastala u vzorku 23, který byl podle přístroje o celých 70 nm

tenčí, než jsme doufali. Všechny připravené vzorky však vydržely na podložních

destičkách, takže cílové tloušťky jsme zvolili správně.

V prvním experimentu jsme vzorky podrobili skenování povrchu pomocí AFM,

skeny malých ploch i plochy větší byly ve srovnání se vzorkem skenovaným po finálním

experimentu výrazně hrbolatější a méně homogenní. Po finálním experimentu byl tedy

měřen pouze vzorek 19, který se jevil jako velmi vhodný, jelikož jeho povrch byl velmi

hladký. Výsledek následně potvrdila metoda SEM.

Výsledky rastrovací elektronové mikroskopie poukazují na hladkost všech vrstev

skládajících se z vápníku i DLC kromě vrstvy tvořené pouze z terče CaCO3. Vrstva

tvořená samotným DLC je velmi hladká. Pokud se zaměříme na růst hrubosti s rostoucí

koncentrací vápníku, pozorujeme úměrný nárůst. Můžeme tedy konstatovat, že čím více

vápníku se nachází ve vrstvě DLC vytvořené pulzní laserovou depozicí, tím je vrstva

hrubší.

Ze spektroskopií jsme jako první obdrželi výsledky XPS. Výsledky poukazovaly na

poměrně vysokou přítomnost kyslíku ve všech připravených vrstvách. Jak bylo již

zmíněno, XPS měří pouze oblast blízkou povrchu vrstvy, proto se dalo počítat, že měření

bude zkreslené vlivem povrchové oxidace vzorků při kontaktu s atmosférou. Z měření

nás tak zajímaly převážně poměry vápníku k uhlíku a dále vazebné stavy jednotlivých

prvků v rámci vrstev. Podle očekávání se tedy uhlík nejvíce vyskytoval v podobě DLC a

to tedy v sp2 i sp3 hybridizacích. U většiny vzorků jsou hybridizace zastoupeny víceméně

rovnoměrně, v případě vzorků č. 24 a č. 25 pak výrazně převažuje hybridizace sp3. Tyto

vzorky však obsahují nejméně vápníku z celé naší škály vzorků, uhlík tedy nemusí do své

struktury inkorporovat tolik cizího materiálu a formuje se do tvrdší prostorové struktury.
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Další nejběžnější forma výskytu uhlíku ve vrstvách je v jednoduché či dvojné vazbě na

kyslík, to vysoce pravděpodobně opět souvisí s oxidací povrchu, či proniknutím kyslíku

do struktury vrstvy během depozice. CaCO3 je pak ve všech vrstvách nejběžnější vazebný

stav vápníku.

Vlnová dispersní spektroskopie nám ukázala podíl jednotlivých prvků

v připravených vrstvách. Zjistili jsme, že ve všech připravených vrstvách dominuje uhlík

ve formě DLC. Vápník byl podle předpokladu na druhém místě a i když se jeho

koncentrace mírně lišily od očekávání, dostali jsme potvrzení, že se nám povedlo připravit

vzrůstající škálu koncentrací – konkrétně 1,046 at.%, 2,731 at.%, 3,794 at.%, 4,161 at.%,

7,664 at.%. Oproti očekávání jsou tyto hodnoty zhruba poloviční. Vinu přikládáme tomu,

že při aplikaci finálního výpočtu proběhlo chybné zadání do naší výpočetní tabulky, které

vedlo k nezapočítání vlivu depozice z obou terčů současně. Můžeme však konstatovat, že

vzhledem k profilu povrchu vzorků získaných pomocí SEM již takto malé rozdíly

v atomárních koncentracích obsahu vápníku znamenají pro vzorky relativně velký rozdíl

převážně v povrchové morfologii. Dalším krokem v tomto ohledu by jistě bylo vztažení

na biologické testy, které jsme z výše zmíněných důvodů v rámci této práce, bohužel

nebyli schopni realizovat. Je to však jistě krok, který by v rámci tohoto výzkumu měl být

hned tím následujícím.
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