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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sekyrka Jméno: Ondřej Osobní číslo: 434112
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu
Název práce: Nový typ biokompatibilního pokrytí na bázi vápníkem dopovaného uhlíku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

28

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Str. 21: ... Na opačnou stranu kantilevru pak míří laserový paprsek. ... Mohl by jste podrobněji vysvětlit v češtině
ne příliš používaný výraz kantilevr a co se pod ním skrývá?

2. Str. 46: ... První rozdíl nastal v tom, že rychlosti růstů vrstev testované těsně před finálním experimentem při jeho
podmínkách se lišily od rychlostí růstu, které jsme zjistili při prvním experimentu pro samotný CaCO3 terč. … Můžete
podrobněji tyto rozdíly komentovat a vysvětlit.

3. Můžete komentovat a případně se pokusit vysvětlit pozitivní fakt, že pokrytí na bázi vápníkem dopovaného uhlíku
vykazuje dosti hladký a spojitý povrch.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

ad 1)
Cíle práce se týkaly studia dosavadních poznatků k dopaci diamantu podobných (DLC) vrstev vápníkem, výhody,
depoziční technologie, charakterizační metody, přípravy technologického laserového zařízení pro syntézu
dopovaného DLC, výpočtu optimálních depozičních parametrů pro přípravu dopovaného DLC na škále nula až cca 20
at% vápníku, přípravy terčů pro laserovou depozici (Ca, CaC2 nebo CaCO3), výroby a testování lisovacího zařízení,
depozice Ca: DLC vrstev, studia vlastností připravených vrstev (tloušťka, morfologie, SEM, AFM, koncentrace
dopantů- WDS), a závěrečné zhodnocení výsledků a diskuze.
Předkládaná diplomová práce formuluje cíle a jejich splnění. Struktura obsahu diplomové práce je korektní.

ad 2)
Text předkládané diplomové práce je psán slovy studenta a zpracování dostupných pramenů je vhodné a ucelené.
Diplomant využil dostupnou literaturu k popisu používaných metodik a částečně i k porovnání dosažených výsledků.
Rozsah citované literatury (22 citovaných prací) je dostatečný vzhledem k probírané tématice.

ad 3)
Formální náležitosti a úprava diplomové práce jsou velice dobré až na několik maličkostí typu:

Str. 12: … jinými prvky využícvanějšími pro kontakt …
Obr. 2.5 … popisky jsou anglicky
Str. 23: … Na povrchu zorků …

ad 4)
Předkládaná diplomová práce je kombinací teoretických odvození a experimentálních prací, má správnou strukturu a
obsahuje diskuzi výsledků a závěr. V úvodních kapitolách diplomant shrnul dosavadní poznatky a hezky popsal
použité metody. Výsledky práce jsou zpracovány v závěrečných kapitolách. Ze shrnutí výsledků je zřejmé, že
diplomant v podstatné míře přispěl k databázi experimentálních dat.
Vzhledem k tomu, že jednou z motivací práce bylo zjistit, zda přidáním vápníku do struktury DLC vzroste
biokompatibilita vrstvy, je velice škoda, že biologické testy nebyly provedeny kvůli komplikacím při přípravách terče
pro depozici vápníku a rapidnímu snížení finanční dotace experimentu z SGS. Diplomant provedl řadu původních
měření, které přispějí k úspěšnému výzkumu nového typu biokompatibilního pokrytí na bázi vápníkem dopovaného
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uhlíku.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Zdeněk Zelinger, CSc.
Organizace: Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. Dolejškova 1402/5 182 00 Praha
8 Česká republika
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................